ПРОЕКТ

Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______№_________с.Верховажье
О внесении изменений в муниципальнуюпрограмму «Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодской областина 2023 - 2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», состатьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с государственнойпрограммой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий»,решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области от 24.12.2024 года №106 «О внесении в решениеПредставительного собрания 13.12.2023 года №114 «О бюджете Верховажскогомуниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на 2023 - 2028 годы», утвержденную постановлением администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области от 19.01.2023 года № 70следующего содержания:1.2. В паспорте программы раздел «Объем финансового обеспечения программы, втом числе по годам», изложить в следующей редакции:«Всего: 23451,9 тысяч рублей, в том числе по годам:в 2023 году – 7082,3 тыс. рублей;в 2024 году – 16369,6 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.Из них:

- за счет средств федерального бюджета, всего 6619,2 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 1275,0 тыс. рублей;в 2024 году – 5344,2 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.- за счет средств областного бюджета, всего 12970,1 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 5453,2 тыс. рублей;в 2024 году – 7516,9 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.- за счет средствместногобюджета, всего2024,2 тыс. рублей, в томчислепо годам:в 2023 году – 354,1 тыс. рублей;в 2024 году – 1670,1 тыс. рублейв 2025 году – 0,0 тыс. рублей;в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей- за счет безвозмездных поступлений от негосударственных учреждений, всего1838,4 тыс. рублей, в том числе по годам:в 2023 году – 0 тыс. рублей;в 2024 году – 1838,4 тыс. рублей;в 2025 году – 0 тыс. рублей;в 2026 году – 0 тыс. рублей;в 2027 году – 0 тыс. рублей;в 2028 году – 0 тыс. рублей.»1.3. В паспорте программы раздел «Задачи муниципальной программы», дополнитьстроками следующего содержания:«Создание комфортной среды для жителей и гостей исторического поселения;создание современной спортивной инфраструктуры и формирование у населенияактивной жизненной позиции, участие в мероприятиях разноуровневого характера»1.4. В паспорте программы раздел «Целевые индикаторы программы», дополнитьстроками следующего содержания: «Реализовано проектов по благоустройствусельских территорий»1.5. В паспорте программы раздел «Ожидаемые конечные результаты программы»,дополнить строками следующего содержания: «Реализовано проектов поблагоустройству сельских территорий, обустройство зон отдыха, спортивных площадок,оформление фасадов административных зданий»1.6. В паспорте программы раздел «Общая характеристика сферы реализациимуниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:Соборная площадь, самая старая из всех площадей уездных городов СевераЕвропейской части страны и была спланирована в 1784 году, а окончательно тольков 19 веке. Ансамбль Верховажской Успенской площади являлся одним из лучших и

гармоничных среди ансамблей площадей исторических северорусских уездныхгородов. На этом месте располагаются Успенский собор, дома купцов, памятныйзнак, посвященный М.В. Ломоносову. Чтобы сохранить привлекательность иуникальность исторических застроек центральной части села требуетсяобустройство фасадов и входных групп административных зданий, которыенаходятся на экскурсионном маршруте по историческому центру села.Сооружения для занятий физкультурой и спортом также очень востребованыв сельской местности. В центральной части села находиться хоккейный корт,который требует обустройства. Хоккейный корт является точкой притяженияжителей для занятия физической культурой, спортом и отдыха гостей и жителей с.Верховажья.Это способствует развитию хоккейной культуры, привлечению новых участников иподдержке молодых талантов.Что существенно повлиять на создание комфортных условий для устойчивогоразвития сельских территорий, а также для формирования и развития в сельскойместности институтов гражданского общества. Основными задачами в этомнаправлении являются:1) повышение активности существующего созидательного общественногопотенциала в сельских поселениях округа;2) выстраивание конструктивного диалога власти, бизнеса и общества, иобъединение усилий в продвижении общественно значимых проектов развитиятерриторий.Результатом работы должны стать реальные проекты по развитию поселений,предусматривающие мероприятия по благоустройству сельских территорий,способные изменить жизнь жителей поселений к лучшему.1.7. В паспорте программы раздел «Цели, задачи и этапы реализации результатовмуниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:«Создание благоустроенной комфортной, современной спортивнойинфраструктуры, формирование у населения активной жизненной позиции, участиев мероприятиях разноуровневого характера»«Привлечение интереса к общественной жизни села коммерческих структурразличного уровня»«Создание комфортной среды для жителей и гостей с. Верховажья, формированиесовременного, многофункционального пространства общественной территории,местной достопримечательности, туристических маршрутов для жителей и гостей с.Верховажья»1.8. В паспорте программы раздел «Характеристика основных мероприятиймуниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:В рамках основного мероприятия реализуются следующие мероприятие:«Благоустройство сельских территорий округа».В рамках реализации данного мероприятия предусматривается реализациямероприятий по благоустройству сельских территорий, включающих:1) Создание и обустройство зон отдыха, спортивных площадок;2) Организация оформления фасадов (внешнего вида) административныхзданий.1.9. Приложение№ 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях

(индикаторах) муниципальной Программы», изложить в новой редакции согласноприложению 1 к настоящему постановлению.
1.10. Приложении 3 к муниципальной программе «Финансовое обеспечениемероприятий муниципальной Программы», изложить в новой редакции согласноприложению 2 к настоящему постановлению.2. Постановление вступает в силу после официального опубликования впечатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 2к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот ____________ года№ ______
Приложение 3к муниципальной программе«Комплексное развитиесельских территорий Верховажского муниципального округа Вологодской области на2023 - 2028 годы», утвержденнойпостановлением администрацииВерховажского муниципального округа от19.01ю2023года № 70

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной Программы
Наименованиемероприятия Источникфинансирования Объемы финансирования (тыс. руб.)Всего в том числе по годам2023 2024 2025 2026 2027 20281 2 3 4 5 6 7 8 9«Оказание содействия вобеспечении сельскогонаселения доступным икомфортным жильем»

- федеральный бюджет 6619,2 1275 5344,2 0 0 0 0- областной бюджет 12970,1 5453,2 7516,9 0 0 0 0- местный бюджет 2024,2 354,1 1670,1 0 0 0 0
- безвозмездноепоступление 1838,4 0,0 1838,4 0 0 0 0

ИТОГО: 23451,9 7082,3 16369,6 0 0 0 0